
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(a),primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 1895/29.11.2023 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(2) lit. a), art. 134 - 136, art.155 alin.(1) lit. b), coroborat 
cu alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedin-ţa extraordinară 
din data de 05.12.2023 orele 16.3°, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor de pe Dealul 
Grădişte, avănd ordinea de zi menţionată 1n proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziţie. 
Art.2. Materialeleinscriseln proiectUl ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
Municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 
totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotă'rări supuse aprobării. 
Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiăTui Slatina, 
Mihai Ion IDITA 

PS - 02/F2 



Primaria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispozitia Primarului nr.1895/29.11.2023 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare din data de 05.12.2023 

Nr. 
C rt. 

Denumirea proiectului Motivul includerii pe ordinea de zi 

1. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea etapei a 
II-a a proiectului „Dezvoltarea unei reţele de staţii de 
transport public local inteligente şi autonome (Intelli Bus 
Hub Net)" şi a cheltuielilor estimate legate de acesta. 

Solicitările de etapizare a proiectelor 
finanţate in cadrul POR 2014-2020, 
conform Instrucţiunii MIPE nr.207 din 
31.10.2023, pot fi iniţiate până cel mai 
târziu la data de 10.12.2023. 
Odată cu solicitarea, beneficiarii vor 
depune hotărâre a consiliului local cu 
privire la aprobarea implementării etapei a 
II-a a proiectului 1n cadrul noului Program, 
in scopul finalizării integrale, precum şi 

susţinerea cheltuielilor necesare in acest 
sens — co-fmanţare, cheltuieli neeligibile). 

2. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea 
finalizării proiectului „Proiect integrat de modemizare a 
sistemului de transport public" - SMIS 127369 şi a 
cheltuielilor estimate legate de acesta. 

Solicitările de Incadrare a proiectelor ca 
nefinalizate sau nefuncţionale şi 

prelungirea duratei peste data de 
31.12.2023, conform Instrucţiunii MIPE 
nr. 207 din 31.10.2023, pot fi iniţiate până 

cel mai târziu la data de 10.12.2023. 
Odată cu solicitarea, beneficiarii vor 
depune hotărâre a consiliului local de 
aprobare a finalizării proiectului şi a 
cheltuielilor estimate legate de acesta, in 
vederea asigurării funcţionalităţii sale, care 
va fi obligatoriu depusă de Beneficiar 
odată cu solicitarea de prelungire a duratei. 

3. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea 
finalizării proiectului „Sistem integrat de plată a 
serviciilor comunitare (inclusiv transport public)", cod 
SMIS 127370 şi a cheltuielilor estimate legate de acesta. 

Solicitările de incadrare a proiectelor ca 
nefinalizate sau nefuncţionale şi 

prelungirea duratei peste data de 
31.12.2023, conform Instrucţiunii MIPE 
nr. 207 din 31.10.2023, pot fi iniţiate până 

cel mai târziu la data de 10.12.2023. 
Odată cu solicitarea, beneficiarii vor 
depune hotărâre a consiliului local de 
aprobare a finalizării proiectului şi a 
cheltuielilor estimate legate de acesta, in 
vederea asigurării funcţionalităţii sale, care 
va fi obligatoriu depusă de Beneficiar 
odată cu solicitarea de prelungire a duratei. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea 
finalizării proiectului „Realizare infrastructură pentru 
biciclete", cod SMIS 127372 şi a cheltuielilor estimate 
legate de acesta. 

Solicitările de incadrare a proiectelor ca 
nefinalizate sau nefuncţionale şi 

prelungirea duratei peste data de 
31.12.2023, conform Instrucţiunii MIPE 
nr. 207 din 31.10.2023, pot fi iniţiate până 

cel mai târziu la data de 10.12.2023. 



Odată cu solicitarea, beneficiarii vor 
depune hotărâre a consiliului local de 
aprobare a finalizării proiectului şi a 
cheltuielilor estimate legate de acesta, 1n 
vederea asigurării funcţionalităţii sale, care 
va fi obligatoriu depusă de Beneficiar 
odată cu solicitarea de prelungire a duratei. 

5. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea 
finalizării proiectului „Proiect integrat de mobilitate 
durabilă (componenta biciclete şi vehicule electrice)", 
cod SMIS 1273 73 şi a cheltuielilor estimate legate de 
acesta. 

Solicitările de incadrare a proiectelor ca 
nefinalizate sau nefuncţionale şi 
prelungirea duratei peste data de 
31.12.2023, conform Instrucţiunii MIPE 
nr. 207 din 31.10.2023, pot fi iniţiate până 
cel mai târziu la data de 10.12.2023. 
Odată cu solicitarea, beneficiarii vor 
depune hotărâre a consiliului local de 
aprobare a finalizării proiectului şi a 
cheltuielilor estimate legate de acesta, 1n 
vederea asigurării funcţionalităţii sale, care 
va fi obligatoriu depusă de Beneficiar 
odată cu solicitarea de prelungire a duratei. 

6. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea etapei a 
II-a a proiectului „Sistem integrat de management al 
traficului şi mobilitătii urbane şi impunere a regulilor, 
sigurantă şi securitate)" şi a cheltuielilor estimate legate 
de acesta. 

Solicitările de etapizare a proiectelor 
finanţate "in cadrul POR 2014-2020, 
conform Instrucţiunii MIPE nr. 207 din 
31.10.2023, pot fi iniţiate până cel mai 
târziu la data de 10.12.2023. 
Odată cu solicitarea, beneficiarii vor 
depune hotărâre a consiliului local cu 
privire la aprobarea implementării etapei a 
II-a a proiectului 1n cadrul noului Program, 
In scopul finalizării integrale, precum şi 

susţinerea cheltuielilor necesare 1n acest 
sens — co-finanţare, cheltuieli neeligibile). 

7. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea 
finalizării proiectului „Modemizarea, Eficientizarea, 
Extinderea Sistemului de Iluminat Public şi Reabilitarea 
Instalatfilor Electrice din Municipiul Slatina" - SMIS 
125574 şi a cheltuielilor estimate legate de acesta. 

Solicitările de Incadrare a proiectelor ca 
nefinalizate sau nefuncţionale şi 

prelungirea duratei peste data de 
31.12.2023, conform Instrucţiunii MIPE 
nr. 207 din 31.10.2023, pot fi iniţiate până 

cel mai târziu la data de 10.12.2023. 
Odată cu solicitarea, beneficiarii vor 
depune hotărâre a consiliului local de 
aprobare a finalizării proiectului şi a 
cheltuielilor estimate legate de acesta, in 
vederea asigurării funcţionalităţii sale, care 
va fi obligatoriu depusă de Beneficiar 
odată cu solicitarea de prelungire a duratei. 


